s. Rt
retrlorrrómalDÀrADEnA

GõIJER}ü5 NEGKIÌ{AL
ãE0R9141111 REotot{At 0E EDUGÀçÃo, çtÊt{clA E ïECr{Or06tt

omrçÃc nramrtlr- u eoucnçÃo

Assunto: Plano Regional de Educação

Rodoviária/Taça Escolar de Educação

Rodoviária - Fase Concelhia - l.s CEB.

Ofício Circufar n.e OO9l2O25

Data: 2910112025
EBS/PE/C Prof Dr. Francisco de Freitas Branco

EBS/PE/C D. Manuel Ferreira Cabral

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial I particular

Estabelecimentos de infância

L.e ciclo I 2.e e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas Profissionais

Exmo./a Senhor/a Delegado/a Escolar / Presidente do Conselho Executivo,

No âmbito do desenvolvimento do Plano Regional de Educação Rodoviária (PRER), recordamos
que a Fase Concelhia da Taça Escolar de Educação Rodoviária para o 1.e ciclo do ensino básico decorre
entre 3 de fevereiro e 28 de março de 2025. A documentação, abaixo indicada, que serve de apoio ao
desenvolvimento desta atividade, será enviada por correio eletrónico, em formato confidencial:

- Relação das escolas de L.e ciclo do ensino básico inscritas no projeto;
- Proposta de croquida prova prática;
- lnstruções para a realização da atividade;
- Teste de avaliação de conhecimentos e respetiva chave de correção;
- Mapa de classificações.

À semelhança de anos anteriores, solicitamos que estabeleça, em cada Município, o local, data e
hora de realização deste evento e que informe os estabelecimentos de ensino participantes.

Na fase concelhia, serão apurados dois alunos por município, sem prejuízo de poderem pertencer
à mesma escola, a fim de participarem na Final Regional desta iniciativa, agendada para 9 de maio de
2025.

Mais se informa, que os membros da Equipa de Coordenação do PRER, se encontram disponíveis
para apoiar localmente o evento, mediante contacto prévio, de acordo com o serviço docente de cada
coordenador.

Para mais esclarecimentos, podem dispor dos seguintes contactos:
- dsp.d re@madeira.sov. pt;

- prer.dre@edu.madeiia.gov.pt. .

Com os melhores cumprimentos,
O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)
JPILB

ll Avenida Calouste Gulbenkian, n.s 3,4e andar. 9004-503 Funchal ll Tel.: (+351 1 291 145 860 Página
1de2

1mp.03.07

ED ll www.madeira.gov.pt/dre. dre@edu.madeira.gov.pt ll NIPC: 671 000 497